1 铁元投资 271,497,707 11.06 271,497,707 10.41

2 新疆润丰 206,132,018 8.40 206,132,018 7.91

3
全国社保基金四

一三组合
27,810,000 1.13 27,810,000 1.07

4

中国工商银行股

份有限公司－易

方达创业板交易

型开放式指数证

券投资基金

24,488,761 1.00 24,488,761 0.94

5 曹昱 17,540,988 0.71 17,540,988 0.67

6
香港中央结算有

限公司
16,592,413 0.68 16,592,413 0.64

7 高前文 16,176,976 0.66 16,176,976 0.62

8

中国人寿保险股

份有限公司-传统

-普通保险产品 -

005L-CT001 沪

14,712,774 0.60 14,712,774 0.56

9

中国农业银行股

份有限公司－中

证 500 交易型开

放式指数证券投

资基金

13,494,638 0.55 13,494,638 0.52

10 陈奇 8,945,096 0.36 8,945,096 0.34

小计 617,391,371 25.15 617,391,371 23.68

交易对方：

1 铁路基金 - - 49,672,188 1.91

2 芜湖信臻 - - 102,821,430 3.94

小计 - - 152,493,618 5.85

合计 617,391,371 25.15 769,884,989 29.53

长信科技   独立财务顾问报告

3-1-17

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据交易对方利润承诺，标的公司 2023 年、2024 年和 2025 年的承诺净利

润数分别不低于 15,004.10 万元、18,320.56 万元和 20,951.87 万元。

本次交易完成后，上市公司归母净资产体量和归母业绩规模均会提升，有利

于增强上市公司持续经营能力与抗风险能力，符合公司全体股东的利益。

根据容诚会计师出具的上市公司审计报告（容诚审字[2023]230Z0193 号）、

备考审阅报告（容诚专字[2023]230Z2687 号），本次交易前后上市公司主要财务

数据比较如下：

单位：万元

项目

2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

资产总额 1,368,531.27 1,368,531.27 1,306,481.63 1,306,481.63

负债总额 493,808.88 513,137.45 431,657.01 450,985.57

所有者权益 874,722.39 855,393.82 874,824.63 855,496.06

归属于母公司所有

者权益
824,066.42 842,097.38 826,648.08 842,488.43

资产负债率 36.08% 37.50% 33.04% 34.52%

项目

2023 年 1-6 月 2022 年度

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

营业收入 337,436.75 337,436.75 698,726.34 698,726.34

利润总额 26,295.20 26,295.20 72,960.18 72,960.18

净利润 24,446.45 24,446.45 71,239.27 71,239.27

归属于母公司所有

者的净利润
21,967.13 24,157.73 67,966.40 70,510.95

四、本次重组尚未履行的决策程序及报批程序，本次重组方案实施前

尚需取得的有关批准

1、本次交易经深交所审核通过并经中国证监会予以注册。

长信科技   独立财务顾问报告

3-1-18

五、上市公司控股股东及其一致行动人对本次重组的原则性意见

上市公司控股股东铁元投资及其一致行动人新疆润丰关于本次重组出具的

原则性意见如下：“本次交易有利于提升上市公司盈利能力、增强上市公司持续

经营能力，有助于保护广大投资者以及中小股东的利益，原则性同意本次交易。”

六、上市公司控股股东及其一致行动人、董事、监事、高级管理人员

自本次重组预案披露之日起至实施完毕期间的股份减持计划

（一）上市公司控股股东的股份减持计划

铁元投资出具承诺：“自本次交易预案公告之日起至本次交易实施完毕前，

公司无减持长信科技股份的计划，期间如由于长信科技发生送股、转增股本等事

项导致公司持有的长信科技股份数量增加的，亦遵照前述安排进行。若违反上述

承诺，由此给长信科技或者其他投资人造成损失的，公司将锁定股份自愿用于相

关投资者赔偿安排。”

[…]

在本次交易设计和操作过程中，上市公司主要采取了以下措施保护中小投资

者的合法权益：

（一）严格履行上市公司信息披露义务

公司严格按照《上市公司信息披露管理办法》《重组办法》等相关法律、法

规的要求对本次交易方案采取严格的保密措施，切实履行信息披露义务，公平地

向所有投资者披露可能对上市公司股票交易价格产生较大影响的重大事件。本次

报告书披露后，公司将继续严格按照相关法律法规的要求，及时、准确地披露公

司本次交易的进展情况。

（二）严格履行上市公司审议及表决程序

在本次交易过程中，上市公司严格按照相关法律法规的规定履行法定程序进

行表决和披露。

本次交易构成关联交易，其实施将严格执行法律法规以及上市公司内部对于

关联交易的审批程序。本公司在本次交易过程中严格按照相关规定履行法定程序

进行表决和披露。本次交易相关事项在提交董事会讨论时，独立董事均对本次交

易作出事前认可并发表了独立意见。上市公司董事会再次审议本次交易时，独立

董事将继续就本次交易作出事前认可并发表独立意见。本次交易的议案将提交上

市公司股东大会并由非关联股东予以表决。

（三）提供股东大会网络投票平台

上市公司董事会在发布召开审议本次交易方案的股东大会会议通知时，将提

醒全体股东参加审议本次交易方案的股东大会。上市公司严格按照《关于加强社

会公众股股东权益保护的若干规定》、深交所有关规定，采用现场投票和网络投

票相结合的表决方式，给参加股东大会的股东提供便利，充分保护中小股东行使

投票权的权益。

（四）分别披露股东投票结果

上市公司对中小投资者表决情况单独计票，单独统计并披露除公司的董事、

长信科技   独立财务顾问报告

3-1-20

监事、高级管理人员、单独或者合计持有公司 5%以上股份的股东以外的其他中

小股东的投票情况。

（五）股份锁定安排

根据交易各方签署的股份锁定承诺函，本次交易中，交易对方、上市公司控

股股东及实际控制人、控股股东的一致行动人对其通过本次交易取得的上市公司

股份或原持有上市公司股份作出了相应的锁定安排。具体锁定安排情况详见本报

告书“第一节 本次交易概况/六、本次交易相关方做出的重要承诺/（八）关于股

份锁定的承诺”。

前述股份锁定期的约定与证监会或深交所等证券监管机构的最新监管意见

不符的，前述各方将根据届时相关证券监管机构的监管意见对股份锁定期进行相

应调整。

（六）本次重组摊薄即期回报情况的说明及应对措施

1、本次交易对公司即期每股收益的影响

根据上市公司《备考审阅报告》，本次交易完成前后，上市公司净利润及每

股收益如下：

项目
2023 年 1-6 月/2023 年 6 月 30 日 2022 年度/2022 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

归属于母公司所有者的

净利润（万元）
21,967.13 24,157.73 67,966.40 70,510.95

扣除非经常性损益后归

属于母公司所有者的净

利润（万元）

15,287.03 16,623.55 61,423.15 63,675.50

股本（万元） 245,491.81 260,741.18 245,491.68 260,741.04

基本每股收益（元/股） 0.0895 0.0927 0.2769 0.2704

扣非后基本每股收益

（元/股）
0.0623 0.0638 0.2502 0.2442

根据《备考审阅报告》，假定本次交易于 2022 年 1 月 1 日完成，本次交易

后上市公司盈利能力将有所增强。由于本次交易会增加上市公司股本，2022 年

度标的公司利润规模较小，对 2022 年度上市公司即期每股收益有一定程度的稀

释，本次交易后上市公司 2022 年度基本每股收益由 0.2769 元/股下降至 0.2704

长信科技   独立财务顾问报告

3-1-21

元/股，扣非后基本每股收益由 0.2502 元/股下降至 0.2442 元/股。2023 年上半年，

标的公司利润增长较快，本次交易后上市公司 2023 年 1-6 月基本每股收益由

0.0895 元/股增长至 0.0927 元/股，扣非后基本每股收益由 0.0623 元/股增长至

0.0638 元/股。

根据《业绩承诺补偿协议》，标的公司 2023 年、2024 年和 2025 年的承诺

净利润数分别不低于人民币 15,004.10 万元、18,320.56 万元和 20,951.87 万元。

若未来承诺净利润实现，将增加上市公司的每股收益水平。

2、上市公司应对本次重组摊薄即期回报采取的措施

本次资产重组完成后，上市公司总股本将有所增加；因此，若未来上市公司

业务未能获得相应幅度的增长，上市公司每股收益指标将存在下降的风险。公司

将采取以下措施，积极防范本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力。

（1）进一步加强经营管理和内部控制，提高经营效率

本次交易完成后，上市公司将进一步完善公司治理体系、管理体系和制度建

设，加强企业经营管理和内部控制，健全激励与约束机制，提高上市公司日常运

营效率。公司将全面优化管理流程，降低公司运营成本，更好地维护公司整体利

益，有效控制上市公司经营和管理风险。

（2）加快完成对标的公司的整合，提高整体盈利能力

[…]

27,810,000 1.13 27,810,000 1.07

4

中国工商银行股

份有限公司－易

方达创业板交易

型开放式指数证

券投资基金

24,488,761 1.00 24,488,761 0.94

5 曹昱 17,540,988 0.71 17,540,988 0.67

长信科技   独立财务顾问报告

3-1-51

序

号
股东名称

本次交易前（截至 2023 年 6

月 30 日）

发行股份及支付现金购买资产

后（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

6
香港中央结算有

限公司
16,592,413 0.68 16,592,413 0.64

7 高前文 16,176,976 0.66 16,176,976 0.62

8

中国人寿保险股

份有限公司-传统

-普通保险产品 -

005L-CT001 沪

14,712,774 0.60 14,712,774 0.56

9

中国农业银行股

份有限公司－中

证 500 交易型开

放式指数证券投

资基金

13,494,638 0.55 13,494,638 0.52

10 陈奇 8,945,096 0.36 8,945,096 0.34

小计 617,391,371 25.15 617,391,371 23.68

交易对方：

1 铁路基金 - - 49,672,188 1.91

2 芜湖信臻 - - 102,821,430 3.94

小计 - - 152,493,618 5.85

合计 617,391,371 25.15 769,884,989 29.53

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据交易对方利润承诺，标的公司 2023 年、2024 年和 2025 年的承诺净利

润数分别不低于 15,004.10 万元、18,320.56 万元和 20,951.87 万元。

本次交易完成后，上市公司归母净资产体量和归母业绩规模均会提升，有利

于增强上市公司持续经营能力与抗风险能力，符合公司全体股东的利益。

根据容诚会计师出具的上市公司审计报告（容诚审字[2023]230Z0193 号）、

备考审阅报告（容诚专字[2023]230Z2687 号），本次交易前后上市公司主要财务

数据比较如下：

单位：万元

项目

2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

资产总额 1,368,531.27 1,368,531.27 1,306,481.63 1,306,481.63

长信科技   独立财务顾问报告

3-1-52

负债总额 493,808.88 513,137.45 431,657.01 450,985.57

所有者权益 874,722.39 855,393.82 874,824.63 855,496.06

归属于母公司所有

者权益
824,066.42 842,097.38 826,648.08 842,488.43

资产负债率 36.08% 37.50% 33.04% 34.52%

项目

2023 年 1-6 月 2022 年度

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

营业收入 337,436.75 337,436.75 698,726.34 698,726.34

利润总额 26,295.20 26,295.20 72,960.18 72,960.18

净利润 24,446.45 24,446.45 71,239.27 71,239.27

归属于母公司所有

者的净利润
21,967.13 24,157.73 67,966.40 70,510.95

五、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已经履行的决策和报批程序

截至本报告书签署日，本次交易已履行的决策及报批程序如下：

1、交易对方已履行内部决策程序通过本次交易正式方案；

2、本次交易已取得安徽省投资集团的原则性同意意见；

3、标的公司的资产评估报告已经安徽省投资集团备案；

4、国有独资公司安徽省投资集团已批准本次交易具体方案；

5、经独立董事事前认可，2023 年 2 月 13 日，上市公司第六届董事会第二

十七次会议，审议通过了《关于<芜湖长信科技股份有限公司发行股份及支付现

金购买资产并募集配套资金预案>及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案，

独立董事就本次交易发表了独立意见；

6、2023 年 2 月 13 日，上市公司与交易对方签署了附条件生效的《发行股

份及支付现金购买资产协议》；

7、经独立董事事前认可，2023 年 5 月 12 日，上市公司召开第六届董事会

第三十次会议，审议通过了《关于<芜湖长信科技股份有限公司发行股份及支付

现金购买资产并募集配套资金（草案）>及其摘要的议案》等与本次交易相关的

长信科技   独立财务顾问报告

[…]

标的公司未针对募投项目“年产 240 万片触控显示器件项目”另设单独的

管理、核算体系，募投项目的经济效益无法单独核算。本次募投项目效益测算

系为向投资者充分直观的披露项目情况，根据项目产能及预计产能利用率，参

照报告期内类似产品单价、单位成本及标的公司平均费用率水平进行的测算，

不代表未来募投项目实际运行后能单独核算利润、现金流。

本次交易业绩承诺的净利润未扣除募投项目的效益，但扣除配套募集资金

投入标的公司带来的影响，包括：①募集资金投入使用前，标的公司因募集资

金存储在募集资金专户或现金管理等所产生的利息收入；②募集资金投入使用

长信科技   独立财务顾问报告

3-1-212

后，标的公司因募集资金投入而节省的相关借款利息等融资成本，借款利率参

考全国银行间同业拆借中心公布的一年期贷款市场报价利率（LPR）确定。

对于发行股份购买资产并募集配套资金，且募投项目效益无法单独核算的

情况，扣除募集资金投入的利息收入及节省的融资成本的案例如下：

发股购买

资产的上

市公司

募投项目 处理方式 审核通过日期

正元智慧

智慧易联物联网

空调服务平台建

设项目（即空调

租赁）

扣除由于标的公司使用募集配套资金而

节省财务费用支出对本次交易业绩承诺

的影响，募集资金使用成本按实际使用

金额的年化 6%计算

2022年 11月

16日

辰安科技
智慧消防一体化

云服务平台项目

若标的资产使用本次募集配套资金的项

目无法单独核算，在计算标的资产承诺

期业绩时使用人民币活期存款利率为基

准来扣除资金使用成本

2018年 10月

26日

金冠股份
锂电池隔膜三期

工程项目

承诺净利润以扣除募集资金使用费后的

净利润为准，募集配套资金专户存储或

现金管理所产生的利息等收益不计入承

诺净利润

2018年 1月

25日

综上，募投项目效益无法单独核算，业绩承诺的净利润未扣除募投项目产

生的效益，但扣除了募集资金投入的利息收入及节省的融资成本，具有合理

性；不存在变相减少业绩承诺方补偿义务的情形。

三、上市公司发行股份前后主要财务数据和其他重要经济指标的对照

表

根据容诚会计师出具的上市公司审计报告（容诚审字[2023]230Z0193 号）、

备考审阅报告（容诚专字[2023]230Z2687 号），本次交易前后上市公司主要财务

数据比较如下：

单位：万元

项目

2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

资产总额 1,368,531.27 1,368,531.27 1,306,481.63 1,306,481.63

负债总额 493,808.88 513,137.45 431,657.01 450,985.57

长信科技   独立财务顾问报告

3-1-213

所有者权益 874,722.39 855,393.82 874,824.63 855,496.06

归属于母公司所有

者权益
824,066.42 842,097.38 826,648.08 842,488.43

资产负债率 36.08% 37.50% 33.04% 34.52%

项目

2023 年 1-6 月 2022 年度

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

营业收入 337,436.75 337,436.75 698,726.34 698,726.34

利润总额 26,295.20 26,295.20 72,960.18 72,960.18

净利润 24,446.45 24,446.45 71,239.27 71,239.27

归属于母公司所有

者的净利润
21,967.13 24,157.73 67,966.40 70,510.95

本次交易实施后，上市公司归母净资产规模、归母净利润水平将明显增加，

上市公司财务状况、盈利能力得以进一步增强。

四、本次发行股份前后上市公司的股权结构，本次发行股份是否导致

上市公司控制权发生变化

截至本报告书签署日，上市公司的控股股东是铁元投资，实际控制人是安徽

省投资集团。本次交易后，若不考虑募集配套资金，铁元投资将直接持有上市公

司 10.41%股权，并通过《表决权委托协议》控制上市公司 3.77%表决权，合计控

制上市公司 14.18%的股权，仍是公司的控股股东。本次交易后，安徽省投资集

团通过铁元投资控制上市公司 14.18%表决权，通过铁路基金控制上市公司 1.91%

股权，合计控制上市公司 16.08%股权，仍是公司的实际控制人。本次交易后上

市公司控股股东、实际控制人未发生变化。

本次发行股份购买标的资产后，公司股权结构变化情况如下：

序

号
股东名称

本次交易前（截至 2023 年 6

月 30 日）

发行股份及支付现金购买资产

后（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

原上市公司股东：

1 铁元投资 271,497,707 11.06 271,497,707 10.41

2 新疆润丰 206,132,018 8.40 206,132,018 7.91

长信科技   独立财务顾问报告

3-1-214

序

号
股东名称

本次交易前（截至 2023 年 6

月 30 日）

发行股份及支付现金购买资产

后（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

3
全国社保基金四

一三组合
27,810,000 1.13 27,810,000 1.07

4

中国工商银行股

份有限公司－易

方达创业板交易

型开放式指数证

券投资基金

24,488,761 1.00 24,488,761 0.94

5 曹昱 17,540,988 0.71 17,540,988 0.67

6
香港中央结算有

限公司
16,592,413 0.68 16,592,413 0.64

7 高前文 16,176,976 0.66 16,176,976 0.62

8

中国人寿保险股

份有限公司-传统

-普通保险产品 -

005L-CT001 沪

14,712,774 0.60 14,712,774 0.56

9

中国农业银行股

份有限公司－中

证 500 交易型开

放式指数证券投

资基金

13,494,638 0.55 13,494,638 0.52

10 陈奇 8,945,096 0.36 8,945,096 0.34

小计 617,391,371 25.15 617,391,371 23.68

交易对方：

1 铁路基金 - - 49,672,188 1.91

2 芜湖信臻 - - 102,821,430 3.94

小计 - - 152,493,618 5.85

合计 617,391,371 25.15 769,884,989 29.53

长信科技   独立财务顾问报告

3-1-215

第六节 交易标的评估情况

一、标的资产评估基本情况

（一）评估基准日

本次交易标的公司的评估基准日为 2022 年 12 月 31 日。

（二）评估对象与评估范围

评估对象为芜湖长信新型显示器件有限公司股东全部权益价值；评估范围为

芜湖长信新型显示器件有限公司全部资产和负债，包括流动资产、非流动资产、

流动负债、非流动负债。

（三）评估方法选取

资产评估基本方法包括市场法、收益法和资产基础法。按照《资产评估基本

准则》，评估需根据评估目的、价值类型、资料收集情况等相关条件，恰当选择

一种或多种资产评估方法。

市场法是指通过将评估对象与可比参照物进行比较，以可比参照物的市场价

格为基础确定评估对象价值的评估方法的总称。市场法中常用的两种方法是交易

案例比较法和上市公司比较法。能够采用市场法评估的基本前提条件是需要存在

一个该类资产交易十分活跃的公开市场、交易及交易标的的必要信息是可以获得

的。

收益法是指通过估测被评估资产未来预期收益的现值来判断资产价值的一

种评估方法。收益法的基本原理是任何一个理智的购买者在购买一项资产时所愿

意支付的货币额不会高于所购置资产在未来能给其带来的回报。运用收益法评估

资产价值的前提条件是预期收益可以量化、与折现密切相关的预期收益所承担的

风险可以预测。

资产基础法是指以被评估单位评估基准日的资产负债表为基础，合理评估企

业表内及可识别的表外各项资产、负债对企业的贡献价值，确定评估对象价值的

评估方法。

长信科技   独立财务顾问报告

[…]

体制产生不利影响。本次交易后，公司将继续在业务、资产、财务、人员、机

长信科技   独立财务顾问报告

3-1-370

构等方面与实际控制人及其关联人保持独立，符合中国证监会关于上市公司独

立性的相关规定。

本独立财务顾问认为：本次交易完成前后，公司在业务、资产、财务、人员、

机构等方面将持续保持独立性，符合《重组办法》第十一条第（六）项的规定。

7、有利于上市公司保持健全有效的法人治理结构

本次交易前，公司已严格按照《公司法》《证券法》和《上市规则》及其他

有关法律法规、规范性法律文件的要求设立股东大会、董事会、监事会等能充分

独立运行的组织机构并制定相应的议事规则，其健全的组织机构和完善的法人治

理结构保障了公司的日常运营。

本次交易完成后，公司的控股股东、实际控制人不会发生变化。公司将依据

有关法律法规的要求进一步完善公司法人治理结构，继续完善公司内部控制制度，

真实、准确、完整、及时地进行信息披露，维护良好的投资者关系，维护公司及

中小股东的利益。

本独立财务顾问认为：本次交易不会影响公司保持健全有效的法人治理结构，

符合《重组办法》第十一条第（七）项的规定。

综上所述，本独立财务顾问认为：本次交易符合《重组办法》第十一条的规

定。

（二）本次交易不构成《重组办法》第十三条的规定的重组上市

公司最近三十六个月内实际控制权未发生变更。本次交易前后，上市公司实

际控制人不会发生变化，因此，本次交易不构成《重组办法》第十三条规定的重

组上市。

本独立财务顾问认为：本次交易不构成《重组办法》第十三条的规定的重组

上市。

长信科技   独立财务顾问报告

3-1-371

（三）本次交易符合《重组办法》第四十三条规定

1、本次交易有利于提高上市公司资产质量、改善财务状况和增强持续经营

能力，有利于上市公司减少关联交易、避免同业竞争、增强独立性

（1）有利于提高资产质量、改善财务状况和增强持续经营能力

标的公司具备优良的资产质量和持续上升的盈利能力，本次交易完成后，公

司将直接和间接控制长信新显 100.00%股权，公司的资产质量和财务状况将得到

提高和改善，持续经营能力将得到增强。根据容诚会计师的《备考审阅报告》，

上市公司 2022 年、2023 年上半年的备考合并报表主要数据如下：

单位：万元

项目

2023年 6月 30日 2022 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

资产总额 1,368,531.27 1,368,531.27 1,306,481.63 1,306,481.63

负债总额 493,808.88 513,137.45 431,657.01 450,985.57

所有者权益 874,722.39 855,393.82 874,824.63 855,496.06

归属于母公司所有者

权益
824,066.42 842,097.38 826,648.08 842,488.43

资产负债率 36.08% 37.50% 33.04% 34.52%

项目

2023 年 1-6 月 2022 年度

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

营业收入 337,436.75 337,436.75 698,726.34 698,726.34

利润总额 26,295.20 26,295.20 72,960.18 72,960.18

净利润 24,446.45 24,446.45 71,239.27 71,239.27

归属于母公司所有者

的净利润
21,967.13 24,157.73 67,966.40 70,510.95

2、减少关联交易、避免同业竞争

本次交易前，上市公司已依照《公司法》《证券法》及中国证监会的相关要

求，制定了关联交易的相关规定，对公司关联交易的原则、关联人和关联关系、

关联交易的决策程序、关联交易的披露等均制定了相关规定并严格执行，日常关

联交易按照市场原则进行。与此同时，上市公司监事会、独立董事能够依据法律

法规及《公司章程》的规定，勤勉尽责，切实履行监督职责，对关联交易及时、

长信科技   独立财务顾问报告

3-1-372

充分发表意见。

本次交易后，公司不会新增关联交易。此外，为了维护上市公司生产经营的

独立性，保护广大投资者、特别是中小投资者的合法权益，上市公司控股股东铁

元投资、实际控制人安徽省投资集团、上市公司董事、监事、高级管理人员、交

易对方已分别出具了《关于规范及减少关联交易的承诺》。

本次交易完成后，公司的控股股东仍为铁元投资，实际控制人仍为安徽省投

资集团，上市公司及长信新显与控股股东、实际控制人及其控制的其他企业不存

在同业竞争。上市公司控股股东及实际控制人、交易对方已出具了《关于避免同

[…]

原则，按照公认的资产评估方法，实施了必要的评估程序，对标的资产在评估基

准日的市场价值进行了评估，所选用的评估方法合理，评估方法与评估目的具有

相关性。

长信科技   独立财务顾问报告

3-1-383

（二）评估假设前提的合理性

评估机构和评估人员对标的资产所设定的评估假设前提按照国家有关法规

和规定执行、遵循了市场通用的惯例或准则、符合评估对象的实际情况，评估假

设前提具有合理性。

（三）重要评估参数取值的合理性

评估机构实际评估的资产范围与委托评估的资产范围一致。本次评估实施了

必要的评估程序，遵循了独立性、客观性、科学性、公正性等原则，运用了合规

且符合评估资产实际情况的评估方法，选用的参照数据、资料可靠，资产评估价

值公允、准确。

综上，本独立财务顾问认为：本次交易以资产评估结果作为定价依据，所选

取的评估方法适当、评估假设前提合理、重要评估参数取值合理。

五、本次交易完成后对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司持续经营能力、持续发展能力和市场地位的影响

本次交易前，上市公司直接和间接控制长信新显 56.14%股权，标的公司为

上市公司合并报表范围内的控股子公司。本次交易系上市公司收购控股子公司长

信新显的少数股权，本次交易完成后，上市公司直接和间接控制长信新显 100.00%

的股权。

标的公司主要从事新型触控显示模组器件、超薄液晶显示面板业务、超薄玻

璃盖板（UTG）等业务。长信新显自成立以来项目建设进展顺利，市场开拓情况

良好，已步入了持续、健康发展的良性轨道。本次交易通过收购长信新显剩余股

权，整合优质资产，进一步提升上市公司的盈利水平。本次交易完成后，上市公

司主营业务范围不会发生变化，主营业务、市场地位得到进一步巩固和加强。

经核查，本独立财务顾问认为，本次交易有利于巩固上市公司主营业务和市

场地位、增强持续经营能力和持续发展能力。

长信科技   独立财务顾问报告

3-1-384

（二）本次交易对上市公司财务状况和经营业绩的影响

根据容诚会计师出具的上市公司审计报告（容诚审字[2023]230Z0193 号）、

备考审阅报告（容诚专字[2023]230Z2687 号），本次交易前后上市公司主要财务

数据比较如下：

单位：万元

项目

2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

资产总额 1,368,531.27 1,368,531.27 1,306,481.63 1,306,481.63

负债总额 493,808.88 513,137.45 431,657.01 450,985.57

所有者权益 874,722.39 855,393.82 874,824.63 855,496.06

归属于母公司所

有者权益
824,066.42 842,097.38 826,648.08 842,488.43

资产负债率 36.08% 37.50% 33.04% 34.52%

项目

2023 年 1-6 月 2022 年度

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

营业收入 337,436.75 337,436.75 698,726.34 698,726.34

利润总额 26,295.20 26,295.20 72,960.18 72,960.18

净利润 24,446.45 24,446.45 71,239.27 71,239.27

归属于母公司所

有者的净利润
21,967.13 24,157.73 67,966.40 70,510.95

基本每股收益

（元/股）
0.0895 0.0927 0.2769 0.2704

本次交易完成后，上市公司归属于母公司所有者权益和归属于母公司所有者

利润均有所增长。

本次交易完成后，2022 年度上市公司基本每股收益由 0.2769 元/股下降至

0.2704 元/股；2023 年 1-6 月上市公司基本每股收益由 0.0895 元/股增长至 0.0927

元/股。上市公司关于本次交易填补摊薄即期回报的应对措施和相关承诺详见本

独立财务顾问报告“重大事项提示/七、本次重组对中小投资者权益保护的安排/

（六）本次重组摊薄即期回报情况的说明及应对措施”。

交易对方承诺，标的公司 2022 年度、2023 年度和 2024 年度的承诺净利润

分别不低于 15,004.10 万元、18,320.56 万元和 20,951.87 万元；若承诺期承诺业

长信科技   独立财务顾问报告

3-1-385

绩实现，上市公司财务状况将进一步改善，经营业绩将进一步提高；若承诺期标

的公司未达到承诺业绩，交易对方将予以股份补偿及现金补偿。

[…]

维护上市公司及中小股东的利益。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易前，上市公司已具有规范的公司治

理机制，本次交易后上市公司将继续保持并不断完善治理机制。

综上所述，本独立财务顾问认为：本次交易不存在损害股东合法权益的问题。

六、资产交付安排

根据交易相关方签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》及其补充协议，

交易各方就标的资产的交割、新增股份的交割、违约责任等进行了明确的约定。

具体详见本独立财务顾问报告“第七节 本次交易合同的主要内容”。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易约定的资产交付安排不会导致上市

公司交付现金或其他资产后不能及时获得对价的风险，相关违约责任切实有效。

长信科技   独立财务顾问报告

3-1-386

七、本次交易构成关联交易及其必要性分析

（一）本次交易构成关联交易

公司本次发行股份购买资产交易对方铁路基金系公司控股股东铁元投资的

控股股东，根据《上市规则》，本次交易构成关联交易。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易构成关联交易。

（二）本次交易必要性分析

本次交易主要目的及必要性是：（1）收购标的公司剩余股权进一步增强上

市公司的盈利能力；（2）可以提高国有资产证券化率，增加国有资本对上市公

司控制权比例；（3）实现员工持股，激发员工积极性；（4）增强公司资本实力，

为公司未来发展提供必要的资金储备。具体分析详见本独立财务顾问报告“第一

节 本次交易概况/一、本次交易的背景和目的”

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易有利于提高上市公司竞争力、激发

员工积极性、增强实际控制人对上市公司的持股比例，具有必要性。

（三）本次交易不存在损害上市公司及非关联股东利益的情况

本次交易中，标的资产及发行股份定价依据符合《重组办法》《发行注册管

理办法》的规定；上市公司就本次交易对非关联股东权益保护的安排详见本独立

财务股本报告“重大事项提示/七、本次重组对中小投资者权益保护的安排”。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易不存在损害上市公司及非关联股东

利益的情况。

八、交易对方与上市公司根据《重组办法》第三十五条的规定，就相

关资产实际盈利数不足利润预测数的情况签订补偿协议中补偿安排

的可行性、合理性的分析

上市公司与交易对方铁路基金、芜湖信臻签署了《业绩承诺补偿协议》，对

标的公司业绩承诺等内容作出了约定，具体内容详见本独立财务顾问报告“第七

长信科技   独立财务顾问报告

3-1-387

节 本次交易主要合同/三、《业绩承诺补偿协议》的主要内容”。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易的业绩承诺补偿安排具备可行性及

合理性。

九、本次重组摊薄即期回报情况的说明及应对措施

1、本次交易对公司即期每股收益的影响

根据上市公司《备考审阅报告》，本次交易完成前后，上市公司净利润及

每股收益如下：

项目

2023 年 1-6 月/2023 年 6 月 30

日
2022 年度/2022 年 12 月 31 日

交易前
交易后（备

考）
交易前

交易后（备

考）

归属于母公司所有者的

净利润（万元）
21,967.13 24,157.73 67,966.40 70,510.95

扣除非经常性损益后归

属于母公司所有者的净

利润（万元）

15,287.03 16,623.55 61,423.15 63,675.50

股本（万元） 245,491.81 260,741.18 245,491.68 260,741.04

基本每股收益（元/股） 0.0895 0.0927 0.2769 0.2704

扣非后基本每股收益

（元/股）
0.0623 0.0638 0.2502 0.2442

根据《备考审阅报告》，假定本次交易于 2022 年 1 月 1 日完成，本次交易

后上市公司盈利能力将有所增强。由于本次交易会增加上市公司股本，2022 年

度标的公司利润规模较小，对 2022 年度上市公司即期每股收益有一定程度的稀

释，本次交易后上市公司 2022 年度基本每股收益由 0.2769 元/股下降至 0.2704

元/股，扣非后基本每股收益由 0.2502 元/股下降至 0.2442 元/股。2023 年上半年，

标的公司利润增长较快，本次交易后上市公司 2023 年 1-6 月基本每股收益由

0.0895 元/股增长至 0.0927 元/股，扣非后基本每股收益由 0.0623 元/股增长至

0.0638 元/股。

根据《业绩承诺补偿协议》，标的公司 2023 年、2024 年和 2025 年的承诺

净利润数分别不低于人民币 15,004.10 万元、18,320.56 万元和 20,951.87 万元，

若未来承诺净利润实现，将增加上市公司的每股收益水平。

长信科技   独立财务顾问报告

3-1-388

2、上市公司应对本次重组摊薄即期回报采取的措施

本次资产重组完成后，上市公司总股本将有所增加；因此，若未来上市公司